
 

Snímek 1 

Vliv přeměny školy 
na učební výsledky žáků

a jejich chování

Školní vzdělávací program 
„Umět a znát, abychom 

si v životě věděli rady

www.zsmalika.cz

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 2 
Postupná přeměna 

sídlištní školy

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 3 
Základní informace o škole 

• plně organizovaná škola s 1. – 9. ročníkem, 
v každém ročníku jsou dvě paralelní třídy, kapacita 
školy je 500 žáků

• školu každoročně navštěvuje 480 - 490 žáků

• škola nemá zřízeny žádné třídy s rozšířenou výukou 
některých předmětů ani dyslektické třídy

• přes 10 % žáků s různými problémy či handicapy je 
začleňováno do běžných tříd

• osmnáct kmenových tříd a patnáct odborných 
učeben, dvě tělocvičny a hřiště s umělým 
povrchem

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 4 

Proč vůbec ve škole 

něco měnit?

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 5 
Nepříjemně nás překvapily 

výsledky ankety mezi žáky školy

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 6 

Co si žáci nejvíce vybavovali
při slově škola

STRACH

STRES

NUDA

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 7 

Přeměna školy probíhala 

postupnými na sebe navazujícími 

dílčími kroky

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 8 
Nejdříve jsme se zaměřili 
na  změnu vztahů ve škole

a jednotné působení na žáky

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 9 
Pochopili jsme, že základem všech 
pozitivních změn ve škole je změna 

vztahů na všech úrovních

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

spokojenost váha tvého
slova

chuť
vzdělávat se

každý jsme
jiný

vztahy příklad
dospělých

pocit
bezpečí

vý
sl

ed
ky

 v
%

maximální výsledek
výsledek žáků Základní školy Chrudim, Dr. J. Malíka

průměrný výsledek ze všech zúčastněných škol

Projekt KALIBRO Škola a já – názory žáků

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 10 
Vztahy mezi učiteli a žáky, i mezi 

učiteli a rodiči musí být partnerské

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 11 
Co rozumíme partnerskými 

vztahy ve škole
• v rovině každodenního života jsou eliminovány 

všechny projevy ponižování dětí a autoritativních 
postupů dospělých

• péče o vztahy dětí ve třídě a rozvoj sociálních 
a komunikačních dovedností jsou na naší škole 
chápány jako integrální součást kurikula

• důraz je kladen na budování sebeúcty, vzájemné 
úcty a důvěry, bezpečného prostředí

• velká pozornost je věnována rozvoji schopnosti 
diskutovat, komunikovat a dovednosti řešit 
problémy a konflikty

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 12 
Cíleně jsme budovali

z pedagogického sboru tým,
kde spolu učitelé umí spolupracovat 

a dokáží se respektovat

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 13 
Prakticky jsme zkoušeli různé 

varianty učebních plánů

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 14 
Na druhém stupni jsme zavedli 

vnitřní diferenciaci formou 
volitelných předmětů

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 15 UČEBNÍ PLÁN DRUHÉHO STUPNĚ
předmět /ročník 6. 7. 8. 9. celkem

Český jazyk a literatura 5 4 4 4 17

Cizí jazyk  A 3 3 3 3 12

Druhý cizí jazyk  F/ N 0 0 3 3 6

Matematika 4 5 4 4 17

Informační a komunikační výchova 2 0 0 0 1

Dějepis 0 3 2 2 7

Občanská výchova 1 1 1 1 4

Tělesná výchova 3 3 3 2 11

Fyzika 3 0 2 1 7

Zeměpis 0 2 1 2 6

Chemie 0 0 2 2 4

Přírodopis 2 2 1 2 6

Hudební výchova 1 1 1 0 3

Výtvarná výchova 2 2 1 1 6

Člověk a zdraví 0 0 0 1 1

Člověk a svět práce 1 1 1 1 4

Volitelné předměty 2 2 3 3 11

Týdenní počet hodin 29 29 32 32 122

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 16 PŘEHLED VOLITELNÝCH PŘEDMĚTŮ
předmět / ročník 6. 7. 8. 9.

Seminář z českého jazyka - - 1 1

Seminář z matematiky - 1 1 1 + 1 

Seminář z filosofie - - - 1

Dějepisné a zeměpisné praktikum 1 - - -

Konverzace v anglickém jazyce 1 + 1 1 + 1 1 1

Seminář z anglického jazyka - - 1 1

Cvičení z českého jazyka 1 - 1 -

Cvičení z matematiky - - 1 1

Praktika z fyziky 1 1 - 1

Praktika z chemie - - 1 1

Praktika z přírodopisu 1 1 1 1

Technická praktika - - 1 1

Mediální výchova - 1 - -

Počítačová grafika - 1 1 -

Programování - - 1 -

Rozšiřující literární výchova 1 - - -

Hudební seminář - - - -

Výtvarný seminář - - 1 1

Sport a pohybové aktivity 1 1 - -

Týdenní počet  hodin 
volitelných předmětů

2 2 3 3

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 17 

UČEBNÍ PLÁN PRVNÍHO STUPNĚ
předmět /ročník 1. 2. 3. 4. 5. celkem

Český jazyk a literatura 7 8 7 8 7 37

Anglický jazyk 0 0 3 3 3 9

Matematika 5 5 5 5 5 25

Informační a komunikační 
výchova 0 0 0 0 2 2

Člověk a jeho svět 2 3 2 3 2 12

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5

Výtvarná výchova 1 1 2 1 2 7

Tělesná výchova 3 3 3 3 3 15

Člověk a svět práce 1 1 1 2 1 6

Týdenní počet hodin 20 22 24 26 26 118

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 18 V stále větší míře
jsme začali používat

efektivní vyučovací metody

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 19 Frontální systém výuky 
neumožňuje všem žákům
být při vyučování aktivní

a nerozvíjí klíčové kompetence

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 20 
Žáci si ve škole nemusí hrát,
ale musí vnímat smysluplnost 

toho, co dělají

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 21 Kooperativní učení vyžaduje 
aktivní zapojení všech žáků

do výuky a rozvíjí jejich
klíčové kompetence

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 22 
Uvědomili jsme si nutnost změnit 

hodnocení a klasifikaci žáků
a sjednotit požadavky na žáky

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 23 Známka není pro proces 
efektivního učení důležitá, 
důležitá je zpětná vazba.

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 24 Změna vztahů a změna 
vyučovacích metod si vyžádala 

změny v hodnocení žáků
POŽADAVKY PRO KLASIFIKACI V PŘEDMĚTU ČESKÝ JAZYK

Požadavky Žák Počet procent

Příprava
na výuku

▪ svědomitě se připravuje na výuku
▪ využívá a pracuje s různými informačními zdroji
▪ správně a přehledně zaznamenává písemné úlohy
▪ dodržuje zadané termíny
▪ má v pořádku požadované pomůcky
▪ používá správnou terminologii

10 %

Práce
v hodině

▪ sleduje výuku a aktivně se jí účastní
▪ přináší tvůrčí podněty pro výuku
▪ vede svoje zápisy přehledně a jsou úplné
▪ používá správnou terminologii

10 %

Ověřování 
znalostí žáků

Mluvnice
▪ zvládá probraný pravopis v písemném projevu
▪ používá s porozuměním gramatické pojmy
Komunikace
▪ dorozumívá se kultivovaně, výstižně a vhodnými jazykovými prostředky
Literatura
▪ dokáže číst text s porozuměním

70 %

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 25 

Jednotná klasifikační stupnice 
pro druhý stupeň

stupeň rozsah

výborný 100 % - 90 %

chvalitebný 89 % - 75 %

dobrý 74 % - 60 %

dostatečný 59 % - 30 %

nedostatečný 29 % - 0 %

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 26 
Kritéria pro hodnocení přístupu
ke vzdělávání a chování žáků 

Pracuje soustředěně a vytrvale

• dokáže být zaměřen na práci

• nerozptyluje sebe ani spolužáky

• překonává počáteční neúspěchy

• dokáže dotahovat úkoly do konce 

Pracuje zodpovědně

• pracuje na své osobní maximum

• pokud dostane úkol, lze se spolehnout na to,
že se jej pokusí splnit co nejlépe

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 27 
Na vyučování je připraven

• má připraveny všechny předem dohodnuté 
pomůcky a materiály potřebné k efektivní 
práci v hodinách

Dokáže pracovat samostatně

• dokáže podle dostatečně jasného zadání bez 
pomoci druhých pracovat na splnění úkolu

Dokáže spolupracovat se spolužáky ve skupině

• svou prací a svým chováním pomáhá celé 
skupině dosáhnout úspěšného splnění úkolu 

• neprosazuje se na úkor ostatních členů 
skupiny

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 28 
Respektuje dohodnutá pravidla školního soužití

• školní řád i třídní pravidla

Přistupuje k dospělým s úctou

• svým chováním nesnižuje autoritu a vážnost 
dospělých lidí podílejících se na fungování 
školy

Přistupuje ke spolužákům s úctou

• svým chováním neponižuje žádného svého 
spolužáka

• neposmívá se spolužákům 

• nezastrašuje je a ani jinak neútočí na jejich 
důstojnost

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 29 

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 30 

Dlouholetá přeměna školy nám 

přinesla spokojené žáky,

jejich rodiče i učitele

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 31 
Našim žákům škola nevadí 

a někteří do školy chodí i rádi

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 32 Všichni žáci mají možnost 
se ve škole realizovat,

otevřeně vyjadřují své názory
a dokáží se chovat zodpovědně 

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 33 
Nemají potřebu upozorňovat na 
sebe negativními způsoby, mají 
minimum kázeňských problémů

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 34 
Průměrní žáci dosahují 

nadprůměrných výsledků

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Matematické dovednosti Dovednosti v českém
jazyce

Obecné dovednosti

vý
sl

ed
ky

 v
%

průměrný výsledek ze všech zúčastněných škol v ČR

průměrný výsledek ze všech zúčastněných škol v Pardubickém kraji

výsledek žáků Základní školy Chrudim, Dr. J. Malíka

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  9. tříd 2009 - CERMAT

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 35 
Srovnávací testy KALIBRO 2012

Výsledky žáků 9. ročníku 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

český jazyk matematika anglický jazyk

vý
sl

ed
ky

 v
%

maximální výsledek
výsledek žáků Základní školy Chrudim, Dr. J. Malíka
průměrný výsledek ze všech zúčastněných škol

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 36 

Rodiče mají zájem o program školy 
a nemají potřebu přihlašovat své 

děti na víceleté gymnázium

školní rok počet žáků
v 5. ročníku

odešlo na víceleté 
gymnázium

2007/2008 54 3

2008/2009 59 0

2009/2010 59 1

2010/2011 50 1

2011/2012 58 3

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 37 
Hodnocení učitelů projekt KALIBRO 

Úroveň výuky

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Jak umí to
co vyučuje

Jak bývá připraven
na výuku

Jak zajímavě
vyučuje

Jak tě naučí látku

vý
sl

ed
ky

 v
%

průměrná úspěšnost učitelů všech zúčastněných škol

průměrná úspěšnost učitelů Základní školy Chrudim, Dr. J. Malíka

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 38 
Hodnocení učitelů projekt KALIBRO 

Přístup učitelů

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Jak udrží
ve třídě kázeň

Jak spravedlivě
hodnotí

Jak slušně
 se k tobě chová

Jak tě respektuje

vý
sl

ed
ky

 v
%

průměrná úspěšnost učitelů všech zúčastněných škol

průměrná úspěšnost učitelů Základní školy Chrudim, Dr. J. Malíka

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 39 
Výukové semináře, projektové dny 
a sportovní kurzy tvoří komplexní 

program „Spolu to dokážeme“

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 40 Program „Spolu to dokážeme“ 
na I. stupni 

1. ročník

Program „Kdo jsme kdo“ pětidenní seznamovací 
pobyt v přírodě 
Projektový den „Písmenková slavnost“

září

leden

2. ročník

Program „Spolu to dokážeme“ třídenní pobyt 
v přírodě 
Program „Život v mraveništi“ pětidenní pobyt 
v přírodě 

září

květen

3. ročník

Projektový den „Tvorba třídních pravidel“
Program „My a naše práva“ pětidenní pobyt v přírodě

září
květen

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 41 Program „Spolu to dokážeme“ 
na I. stupni 

4. ročník

Program „Spolu to dokážeme 4“ noc ve škole 
„Základní lyžařský výcvik I“ šestidenní pobyt na 
horách
Výukový seminář „Expedice Robinson“ třídenní pobyt 
v přírodě

září
únor

červen

5. ročník
Projektový den „Aktivní naslouchání“ 
„Základní lyžařský výcvik II“ šestidenní pobyt na 
horách
Program „Klíč“ dvoudenní pobyt v přírodě 

říjen
únor

květen

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 42 Cíleně vytváříme ze třídy kolektiv, 
ve kterém se všichni cítí bezpečně 
a který žákům pomůže vyhnout se 
případnému rizikovému chování

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 



 

Snímek 43 Program „Spolu to dokážeme“ 
na II. stupni 

6. ročník

Program „Spolu to dokážeme 6/I“ šestidenní 
seznamovací pobyt v přírodě 
Projektový den „Rozhodni se“ kouření

září

říjen

7. ročník
Program „Spolu to dokážeme“ dvoudenní pobyt 
v přírodě 
Projektový den „Rozhodni se“ alkohol
„Zdokonalovací lyžařský výcvik“ šestidenní pobyt na 
horách
„Základní vodácký kurz“ třídenní pobyt v přírodě 

říjen

leden

červen

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

____________________________________

__________________________________ 

Snímek 44 Program „Spolu to dokážeme“ 
na II. stupni 

8. ročník

Program „Spolu to dokážeme 8/I“ dvoudenní pobyt 
v přírodě 
Projektový den „Rozhodni se“ drogy
Projekt „Voda“ pětidenní společný projekt pro obě 
třídy osmého ročníku
Program „Spolu to dokážeme 8/II“ pětidenní pobyt 
v přírodě 

září

listopad
březen

duben

9. ročník
Program „Spolu to dokážeme 9“ třídenní pobyt 
v přírodě 
Projektový den „Rozhodni se“ závislosti
„Zdokonalovací vodácký výcvik“ čtyřdenní kurz 

říjen

prosinec
květen

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Snímek 45 
V pedagogickém sboru školy 

jsou aktivní, motivovaní 
a sebevědomí učitelé, kteří mají 

vysoké pracovní nasazení

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

 


